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DƏNİZ SUYUNDA AĞIR METALLARIN MÜƏYYƏN EDİLMƏSİNİN MONİTORİNQİ 

  

Hər il atmosferdən 2,0x105–2,0x 106 ton 

qurğuşun, 2,0x103-3,0x 103 ton civə, 5,0x102–

1,4x104 ton kadmium və 103x3,0x 104 t arsen  

Dünya Okeanının səthinə atılır. Mövcud vəziy-

yətdə atmosfer çöküntüsünün onun çirklənmə-

sinə təsiri dəniz mühitinə daxil olan çirkləndi-

ricilərin ümumi axınında çay axınının payına 

bərabərdir.  

Beləliklə, atmosferin çirklənməsi dəniz 

suyunun çirklənməsində böyük rol oynayır. 

Dəniz suyundan ağır metalların çıxarılma-

sı üçün aktivləşdirilmiş və modifikasiya olun-

muş lifli adsorbentlər istifadə olunmuşdur. Mü-

əyyən edilmişdir ki, adsorbentlərin sorbsiya 

qabiliyyəti xüsusi səth və oksidləşmə dərəcə-

sindən asılıdır. Adsorbentlər kimi aktivləşdiril-

miş karbon lifləri istifadə olunmuşdur.İlkin 

materialın oksidləşməsi 1 saat müddətində qatı 

azot və sulfat turşuları məhlullarında keçiril-

mişdir. Tətbiq olunan materialların müqayisəsi 

üçün БAY-A markalı kömür sorbsiya aktivliyi 

istifadə olunmuşdur. Tədqiqatlar statik şəraitdə 

aparılmışdır.Buna görə 0,05q miqdarda 

adsorbent nümunələri ağır metalların qatılığın 

10 mq/l – 100mq/l olan 50 ml kolbadakı su 

məhluluna yerləşdirilmişdir. Metal ionlarının 

qatılıqları fotometriya üsulu ilə müəyyən edil-

mişdir. 

Sorbentlərin fiziki-kimyəvi xüsusiyyətləri 

cədvəl 1-də göstərilmişdir. 

Cədvəl 1 

Sorbentlərin fiziki-kimyəvi xüsusiyyətləri 

Adsorbent  Xüsusi səth, 

m2/g 

Adsorbsiya dəliklərinin hədd həcmli, S m3/g Ümumi turşululuq 

mg.ekv/g suya görə  benzola görə 

БАУ 740-840 0,20 0,33 1,3 

AYB 1288 0 0,59 1,0 

OAYB sulf 1060 0,10 0,58 3,0 

OAYB azot 1015 0,10 0,58 5,0 

 

Sellüloz xammalından alınmış karbon sor-

bentləri yüksək xüsusi səthə malikdirlər. Təd-

qiq olunan БAY-A və AYB markalı adsorbent-

lər azməsaməli adsorbentlərdir.Turş funksional 

qrupların miqdarı БAY-A markalı adsorbentdə 

AYB markalı adsorbentlə müqayisədə 0,3 dəfə 

yüksəkdir,lakin karbonsil qruplarının miqdarı 

5 dəfə azdır. 

Karbon sorbentlərdə ağır metallar ionları-

nın sorbsiyasının tədqiqi göstərmişdir ki, bütün 

metal ionların sorbsiyasının maksimal qiyməti 

1,5-2 saatdan sonra əldə olunur. Sorbatın ion 

mübadiləsinin tam olması isə mühüm dərəcədə 

məhlulun pH qiymətindən asılıdır. Bu səbəbdən 

mühitin turşuluğunun metal ionlarının çıxarıl-

ması tamamlığına təsiri öyrənilmişdir. Müəyyən 

edilmişdir ki, Cd2+ ionları daha yüksək tamam-

lıqla pH=6 olduqda bütün adsorbentlərlə çıxarı-

lır, Ni2+ və Cu2+  - pH=3-5, Fe3+ ionları – pH=3 

olduqda. Cr2O7
2- ionların çıxarılması sorbentin 

tipindən asılıdır. 

Fe3+ ionları ilkin sorbentdə və БAY-A sor-

bentdə, Cd2+ ionları isə БAY-A sorbentində 

sorbsiya olunur. 

İşçi şəraitində (vaxt,pH) sorbsiya izoterm-

ləri qurulmuşdur.Ağır metal ionlarının karbon 

adsorbentdə adsorbsiya izotermləri şəkil 1-6 -

da göstərilmişdir. 
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Şəkil 1. Mis ionlarının (II) karbon  

adsorbenti ilə adsorbsiyasının izotermləri. 

 

 

 
Şəkil 2. Mis ionlarının (II) karbon adsorbenti 

ilə adsorbsiyasının düzəldilmiş izotermləri. 

 

 

 
  

  Şəkil 3. Nikel ionlarının (II) karbon 

adsorbenti ilə adsorbsiyasının izotermləri.  

  
 

Şəkil 4. Nikel ionlarının (II) karbon 

adsorbenti ilə adsorbsiyasının  

düzəldilmiş izotermləri. 

 

 
 

Şəkil 5. Kadmium ionlarının (II) karbon 

adsorbenti ilə adsorbsiyasının izotermləri.  

 

 
 

Şəkil 6. Kadmium ionların (II) karbon adsor-

benti ilə adsorbsiyasının düzəldilmiş 

izotermləri. 
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Aktivləşdirilmiş və oksidləşdirilmiş liflər 

yüksək adsorbsiya xassələrinə malikdir. Kad-

mium ionlarının OAYBsulf adsorbentində izo-

termləri digər ionların izotermləri ilə müqayi-

sədə daha yuxarı sahədə yerləşir, o səbəbdən 

ki, kadmium ionlarının qatılaşdırılması üçün 

təbii qazın təmizlənməsi prosesində istifadə 

olunan işlənmiş sorbentlər istifadə olunmuş-

dur, hansılar ki, tərkibində kükürd və sulfidlər 

olan aktivləşdirilmiş kömürdən ibarətdir. Digər 

metal ionlarına gəldikdə isə azot turşusu ilə 

emal olunan sorbentin üzərində adsorbsiya izo-

termləri digərləri ilə müqayisədə daha yuxarı 

sahədə yerləşməsi onunla izah olunur ki,onun 

səthində karboksil qruplar mövcuddur. 

Karbon adsorbentlərinin xüsusiyyətləri 

cədvəl 2-də göstərilmişdir. 

Cədvəl 2 

Karbon adsorbentlərin xüsusiyyətləri 

Adsorbent COOH – qrupların miqdarı, 

mg.ekv/q 

an, mq/q  

Fe3+ Cu2+  𝑁1
2+ Cd2+ 

БAY-A 0,2 – 3,3 2,4 – 

AYB 1,0 – 12,2 5,4 9,7 

OAYB sulf. 2,0 13,5 12,7 14,6 28,2 

OAYB nit. 3,0 10,2 16,6 19,0 13,8 
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XÜLASƏ 

 

Tərkibində ağır metallar olan kimyəvi bir-

ləşmələrin əksəriyyəti atmosfer yağıntıları ilə 

birlikdə Dünya okeanına düşdükdə, okeanın 

flora və faunasına güclü mənfi təsir göstərir. 

Müxtəlif texnogen və təbii metal tullantılarının 

hidrosferə atılması onların lokal qatılığının 

mühüm miqdarda yüksəlməsinə səbəb olur. Bu 

nöqteyi nəzərdən məqalə ağır metalların dəniz 

suyunda təyin edilməsinə həsr olunmuşdur. 

Karbon sorbentinin qatı turşularla oksid-

ləşməsi nəticəsində aktivləşmiş ağır metalları 

sorbsiya qabiliyyətinə malik adsorbentlər əldə 

edilmişdir. Alınmış adsorbentlərdə karboksil 

qrupların qatılığı 2-5 dəfə artır. Aktivləşdiril-

miş karbon adsorbentləri reduksiya və ion mü-

badiləsi xassələrinə malikdirlər. Onların reduk-

siya qabiliyyəti səthin oksidləşməsi dərəcəsin-

dən asılıdır və onların turşularla emal olduqda 

azalır. 

 Açar sözlər: monitorinq, metal, pH, ion, 

sorbsiya və s. 



Ekologiya və su təsərrüfatı  jurnalı, №1, fevral, 2023- ci il 

23 

UDC 66.081.3 

Khalilzadeh N.G., Mammadov İ.V. 

Abstract 

When most of the chemical compounds 

containing heavy metals fall into the World 

ocean together with atmospheric precipitation, 

they have a strong negative effect on the flora 

and fauna of the ocean. Disposing of various 

man-made and natural metal wastes into the 

hydrosphere causes a significant increase in 

their local density. Considering this point of 

view, the article is devoted to the determination 

of heavy metals in sea water. 

        As a result of oxidation of carbon sorbent 

with solid acids, adsorbents capable of sorption 

of activated heavy metals were obtained. Acti-

vated carbon adsorbents have reduction and ion 

exchange properties. Their reduction ability 

depends on the degree of surface oxidation and 

decreases when they are treated with acids. 

Məqaləyə KC MBK-da “Cihazların 

layihələndirilməsi və sınzq işləri” 

 şöbəsinin rəisi İ.R. Həsənov rəy vermişdir.
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HƏKƏRİ ÇAY HÖVZƏSİNİN XƏTTİ PARAMETRLƏRİNİN  

CİS VƏ MƏSAFƏDƏN ZONDLAMA İLƏ TƏDQİQİ 

Giriş. Morfometrik analiz yer səthinin for-

ma xüsusiyyətlərinin kəmiyyətcə qiymətlən-

dirilməsidir. Su toplayıcı hövzə müxtəlif xətti, 

sahə, forma və relyef aspektlərindən istifadə 

edilməklə kəmiyyətcə ifadə edilə bilər (Jayde-

ep R. Ardeshna, H.M. Gandhi, N.J. Shrimali 

and Y.P.Pathak, 2015). Burada çayların sayı,

hövzənin uzunluğu, suayırıcı xəttin uzunluğu 

və s. kimi müxtəlif komponentlər nəzərə alınır. 

Bu sahədə tədqiqat aparan ilk təşəbbüsçü Hor-

tondur (1945).  

Relyefin mürəkkəb olması tədqiqatçıların 

dünyanın belə hissələrinə daxil olmasını çətin-

ləşdirirdi. Məsafədən zondlama və Coğrafi İn-

formasiya Sistemlərində geoməkan texnikaları 

sahəsində irəliləyişlər bir çox tədqiqatçıya əl-

çatmaz olan yerlərdə yerin relyefini öyrənməyə

kömək etdi. Bu tədqiqatda da çay hövzəsinin 

xətti parametrlərinin müəyyən edilməsi üçün

internetdən əldə edilmiş RYM-dən istifadə 

edilmişdir. Çay hövzəsinin xətti parametrləri

bir çay hövzəsini digərindən ayıran silsilə xət- 

lərinin müəyyən edilməsi prosesi kimi başa dü-

şülür.  

Tədqiqatda istifadə edilən materiallar və 

metodika. Peyk şəkilləri məlumatları usgs.gov 

saytında təqdim olunan Earth Explorer proq-

ramından istifadə etməklə toplanır. RYM bizə

müəyyən bir nöqtədə hündürlüyü təmsil etmək 

üçün istifadə olunan bir sıra dəyərləri özündə 

birləşdirən rastr məlumat dəstini verir. RYM 

məsafədən zondlama mühüm rol oynayır və çay 

hövzəsinin morfometrik parametrlərinin çıxarıl-

ması, relyef xəritələrinin yaradılması üçün isti-

fadə edilə bilər.

Aşağıdakı Şəkil 1-də RYM-dən istifadə 

etməklə Qarabağ ərazisində yerləşən tədqiqat

ərazisi fərqləndirilmişdir. 

Tədqiqatın şərhi. Xətti parametrlər biröl-

çülü komponentlərdir və uzunluq parametrləri 

ilə əlaqəlidir. Bura çayın uzunluğu, suayırıcı 

xəttin uzunluğu, hövzənin uzunluğu və s. kimi

parametrlər daxildir. 

 Suayırıcı xəttin uzunluğu (Schumm, 1956): 
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